
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
   

 
  H O T Ă R Â R EA nr.60  din  15.11.2024 

privind aprobarea participarii Comunei Calafindești in cadrul Programului privind cresterea eficientei 
energetice a infrastructurii de iluminat public, precum si aprobarea documentatiei tehnico-economice si a 
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC DIN 

COMUNA CALAFINDESTI, JUDETUL SUCEAVA 
 
 

 
 Consiliul Local al comunei Calafindeşti, judeţul Suceava ; 
 Având în vedere: 
● Proiectul de  hotarare initiat de Primarul comunei Calafindesti, judetul Suceava inregistrat cu nr. 8224 din 
12.11.2024; 
● Referatul de aprobare al   primarului  comunei Calafindesti  inregistrat cu  nr. 8225 din  12.11.2024; 
● Raportul de specialitate al compartimentului financiar contabil înregistrat  cu  nr. 8226 din  12.11.2024 ; 
● Raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea 
domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 8227 din 12.11.2024; 
● Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, uncă și protecție socială, 
activități social-culturale, culte, protective copii și înregistrat sub  8228 din 12.11.2024; 

- Prevederile Ghidului de finantare  in cadrul Programului privind cresterea eficientei energetice a 
infrastructurii de iluminat public; 

Avand  in  vedere  prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare si ale Hotararii de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 
continutul cadrul al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 
fonduri publice; 
In temeiul art. 129 alin. (2), lit. B) si alin.4 lit. G) si art. 139, alin. (1) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ 
 

HOTARASTE 
 
Art. 1- Se aproba participarea comunei Calafindești in cadrul Programului privind cresterea eficientei energetice a 
infrastructurii de iluminat public; 
Art. 2- Comuna Calafindești va respecta toate cerintele PROGRAMULUI  si a contractului de finantare ce ar urma 
sa fie semnat in cazul aprobarii proiectului de investitii. In acest sens, in conformitate cu Art. 13, lit. i) din Ghidul de 
finanțare al Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, aproba 
participarea la Program, respectiv: 
- Aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici; 
- Isi exprima acordul privind asigurarea și susținerea cheltuielilor implementării proiectului și care nu sunt 
finanțate de AFM,  dupa cum urmeaza: 

• Valoarea totala a proiectului este de 1.291.982,25 cu TVA, din care TVA 204.986,25 lei 
• Valoarea eligibila a proiectului cu TVA 999.998,65 lei, din care TVA 159.663,65 lei 
• Valoarea neeligibila a proiectului este de 291.984,20 lei cu TVA. 



Art. 3 - Se aproba documentatia tehnico-economica elaborata de ESCO ELECTRIC LIGHT SRL, si indicatorii 
tehnico-economici (conform Anexei nr. 1),  precum si Devizul General conform HG 907/2016 (conform Anexei nr. 
2), pentru proiectul EFICIENTIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC DIN COMUNA 
CALAFINDESTI, JUDETUL SUCEAVA ce va fi depus in cadrul Programului privind cresterea eficientei energetice a 
infrastructurii de iluminat public – denumit in continuare PROGRAM.; 
Art. 4 - Persoana desemnata sa reprezinte comuna Calafindești in relatia cu Administratia Fondului de Mediu este 
Frîncu Adrian avand functia de primar ; 
Art. 5 –Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Calafindești;  
Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, 
primarului comunei și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet wwwcomunacalafindestiro.  
  
 
 
PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                               Contrasemnează pentru legalitate: 
    Andrei Samuil Cezar                             Secretar  general  
                                   Cucu Ana Florentina 

    Viza CFP 
Ciobanu Mirela Carmen 

 
 
 
 
 
NR. 60 
Calafindești la data de 15.11.2024 

Total consilieri locali:  11 Prezenți:  11 Voturi :      Pentru   11 Împotrivă   0 Abțineri    0 
 


